Christophorus Tisskiewits
Palatinus et Generalis Csernichoviensis,
Capitaneus Zitomiriensis

(Egykorú hivatalos fordítása a m. k. kam. levéltárban.)

CIII.

1655. Gratiöse Patrone.

majus Ante quadriduum scripsi, et Schaumiana per proprium
 24. tabellarium misi : nunc se occasio fortuita obtulit Trenczini-
 um, neque hanc amittere volui, quin significarem, quid hester-
 nis literis ab amico ex Anglia nunciatum sit, de dato 23.
 Aprilis, his verbis : Cum mihi iterato commendas Schaumium,
 nondum his oris apparet. Utinam Bisterfeldium adhibuisse
 legatum libuisset ! Sed nihil praejudico, antequam videam.
 Polonicus internuntius Dominus de Bye, habuit nuper audi-
 entiam, sed nihil importavit responsi, antequam Svedicus
 Dominus Coyet audiatur. Viderit (Rex Poloniae) nequid pec-
 cet in protestantes ; habiturus alioquin apertum hostem Pro-
 tectorem nostrum. Sicuti nunc de vindicta sumenda de cru-
 deli Sabando (qui 1200 familiās Waldensium proscrispsit ex
 Pedemontio) rationes ineuntur. Paucas ante hebdomadas pe-
 riculosissimi apud nos erant motus, et insurrectiones in diver-
 sis provinciis, quae tamen Dei beneficio ita sopitae sunt, ut
 Protectori regimen suum longe melius stabilitum sit. Nunc
 etiam Rex Galliae iterum mitius agit, pacemque poscit : vide-
 bimus brevi conclusam. Circa Pentecostem (stylo veteri) spe-
 ramus plenam de successu classis nostrae in America relatio-
 nem, quae si ex voto erit, consilia publica procedent illico.
*Lmqf̄rmyo.7. Gpdlmuyqnotl̄ses : Pnofeyppr 865, ap 73 pyf :
 pdyp : Xyoapms. etc. etc.*

P. S. Tandem apulit, cum has clauderem, Dominus
 Schaum, cujus sic habeo rationem, ut sine mora procedat ne-
 gotiatio illius. Nunc hoc saltem ut scias, illum nobis adesse :
 plura brevi.

Haec sunt quae interea volui communicata Tuae quo-
 que a me Gratiösitati. Nos in Polonia adhuc trepidamus, tum
 a Suecis, quorum ingentem armaturam metuimus, tum a Co-
 sacis et Tartaris. Hos enim nebulones, gentem perfidam, non
 tantum deseruisse nostrum exercitum certum est, sed et jun-

xisse se Cosacis percrebrescere incipit. Quod si verum, nunquam Poloniae calamitosior fuit conditio. Tam undiquaque enim invalescenti incendio unde prius ibimus obviam? Anxii desideramus, quid Varsaviensibus comitiis remedii fuerit repertum adversus tot mala.

Aliud quod scribam non habeo, si nuper scripta recte venerint ad manus, quod spero.

Raptissime 24. May 1655.

Gratiositatis Vestrae

observantissimus

(Az aláírás hiányzik.)

Külcim : Gratiosissimo Domino Domino Andreae de Klobusiczki etc. etc. Patrono meo.

Jegyzet. Irta a Rákócziak lengyel levelezője.

(A magyar kir. kamarai levéltárban levő eredetiről.)

CIV.

Serenissime Princeps!

1655.

Cum ex literis nostris auguste simul et svaviter scriptis, ^{majus} commendatitias nostras in gratiam Domini Doctoris Isaaci ^{24.} Basiry, tanti apud nos fuisse ponderis ac momenti, non solum publicam sed et peculiarem quandam obtinuisse fidem, compertum habeamus, est quod nobis impense gratulemur. Dominum Doctorem non expectationi Vestrae, nec commendationi nostrae adhuc defuisse, nobis laud mediocriter placet, et inde spem fovemur neutri posthac defuturum, sed utrique pro posse suo satisfacere conaturum. Theologiae Professori munus in celebri Academia Vestra Albensi, Clementiae Vestrae favore fretus, et munitus ut suscepit, ita et eidem innixum graviter et fideliter expleturum, non est quod dubitemus. Vestrae Serenitatis decretum prolixiori illum clementia prosequi, utpote nobis in paucis charum, summo nos affecit gaudio, quia exinde liquet Celsitudinem Vestram nos amore et nostrates favore libentissime complecti. Hoc dum laeti percipimus, et luculenter agnoscimus, desiderium in nobis gliscit reciprocum affectum erga Vestram Clementiam et consimilem in Vestrates benevolentiam remonstrandi occasiones avemus

et praestolamur, quas cum nacti simus synceri amoris specimina gratanter exhibebimus. Interea temporis Deum opt. max. obnixè precamur ut Celsitudini Vestrae prospera omnia et felicia largiantur. Datum ex aedibus nostris Perae Constantinopolis May 24. 1655.

Celsitudini Vestrae

Semper addictissimus

Tho. Bendyske.

Külczim : Celsissimo et potentissimo Principi Georgio Racoci Principi Transylvaniae, partium Hungariae Domino et Sicolorum Comiti.

(Eredeti je a m. k. kamarai levéltárban.)

CV.

Illustrissime ac Celsissime Princeps, Domine Domine
 1655. Nobis honorandissime.
 majus Servitorum Vicinitatis Nostrorum paratissima Com-
 29. mendatione praemissa.

23. Nagyságod nekünk írott levelét ma reggel postánktól elvettük, az nagyságod jó egészséges állapotját örömmel értjük; kívánjuk ezután is isten azon áldását tartsa fenn nagyságodon. Az portán esett dolgokat, hogy nagyságodnak hamarébb megvitték, mi is akarjuk; Konstantin vajdának ő kegyelmének is hatod napra vitték, az mi nézi, közelebb is ő kegyelméhez. Nekünk is heted napra hozták, hamarébb nem is járhatnak hozzánk. Az mi az havasalföldi állapotot illeti, az elkezdett dolgot mi az mint ennekelötte is írtuk, mi annak szentül megállói leszünk, és mi bennünk semmi fogyatkozást nem tapasztal nagyságod; mi azt az voxunkat követjük, az melyet mondottunk és abban változás nem lesz; csak ez dologgal ne késsünk, mivel most nekünk is abban jó módunk vagyon; mert az szomszédságbeli hadak most lecsendesedtenek, az lengyel(ek) vesztegségben vannak, az kozák meg eddig táborban nem szállott, az tatár innen eltávozott és felment; de ha még is halasztjuk ezt az dolgot, az üdő hamar meg talál változni; mi ezeknek az felháborodott országok közepin levén mintegy veszedelem torkában,

és oly ügyünk érkezhetik, hogy magunk országunkat kellek oltalmaznunk s talpukon állanunk; mivel olyan ország ez, kevés ideig tart az csendesség benne; más az, az birnak is*) ideje szintén elérkezik és azon kell lennünk azután im hat hét múlva inditonunk kell az birt; az ország kurtányira csak ezért nem vethettünk eddig adót, az mely adónak az nagyobb részét azok emelék fel, ha késünk ez dologgal, mi azokon semmi adót nem szedhetünk azután, mely miá igen nagy fogyatkozásunk következik; mert az praefixus napra be nem küldhetjük az birt, és ha hibázunk szavainkban avagy igiretünkben, akkor kételenek leszünk vele; mind ezek miatt az feljebb megírt akadályos dolgok miatt, nagyságod akkor egyébként ne tulajdonítson, hanem kéntelenségnek. Hanem kérjük nagyságodat, nekünk is most levén jobb módunk abban, az dologgal ne késsék; ők is annál inkább erősödnek, most felesen utját is állották; nagyságod hon (*hol*) megyen be, minket is tudasita(ni) ne nehezteljen. Szpatár uram, hogy ide sietett júni, maga részéről nem vélhetni semmi vétkezést, mivel Kosztandin vajda írásira cselekedte ő kegyelme, mivel azt írta ő kegyelmének: erre s erre az napra kiindul, ő kegyelme is ahoz képest arra az napra ő kegyelme is Szpatár uram félre állott. Armasunk mellett is nem lehetett, mivel látta, hogy az új szpatár jú és ahoz vontanak s mellőle is elmentenek az kik vele voltak; azért ha vétkezett, Kosztandin vajda írásira vétkezett az kijüvéssel; immáron mi itt azt költettük, csak házanépének látogatására megyen ki. Az úr isten nagyságodat sokáig jó egészségben tartsa meg. Datum in Civitate Jasz, die 29. Maji A. 1655.

Illustritatis ac Celsitudinis Vestrae

amicus et vicinus benevolus servitor paratus.

(Georgius Stephanus *oláh névaláírása.*)

P. S. Az portára nagyságod írott levelét mindjárt elküldtük kalarásinktól.

Külczim : Illustrissimo ac Cels. Principi Domino, Domino Georgio Rakoczy stb. Domino Domino nobis honorandissimo.

(*Eredetije a m. k. kamarai levéltárban.*)

*) T. i. török adó.

CVL.

1655.

majus

3C.

Serenissime Princeps.

Ex Literis Vestris sextodecimo Novembris 1654. ad nos datis singularem erga nos benevolentiam Vestram atque studium perspeximus; et Internuntius Vester qui illas Nobis Literas dedit de contrahenda Nobiscum societate et amicitia voluntatem Vestram amplius coram exposuit. Nos certe occasionem hanc esse datam, unde Nostrum quoque erga vos animum et quanti Celsitudinem Vestram merito faciamus declarare, atque ostendere possimus, haud mediocriter sane gaudimus. Cum autem Vestra in Rempublicam Christianam praeclara merita, laboresque suscepti ad Nos usque fama pervenerint, et haec omnia certius et quae amplius rei Christianae vel defendendae vel promovendae causa in animo habeatis, Celsitudo Vestra suis Literis communicata Nobis amicissime voluerit, in uberiorem insuper laetandi materiam nobis attulere. Deum nempe iis in regionibus excitasse sibi tam potentem atque egregium Suae gloriae ac providentiae Ministrum, qui cum virtute atque armis tantum possit, de Religione communi Protestantium tuenda, cui nunc undique male et dictum et factum est, Nobiscum una sociare consilia cupiat. Deus autem, qui utrisque Nobis, tametsi locorum intervallo tam longe disjunctis, idem Religionis Orthodoxae defendendae studium atque animum injecit, dubium non est quin earum praecipue rationum auctor nobis futurus sit, unde et Nobis inter Nos et Reformatorum reliquis Principibus ac Civitatibus hac in re maximo esse adjumento atque usui possimus occasionibus certe omnibus intenti, si quas Deus obtulerit, iis, quod ad Nos attinet, eodem Deo bene juvante, non deerimus. Interea Celsitudini Vestrae sine summo dolore commemorare non possumus, quanta inclementia Dux Allobrogum subditos suos Alpinarum quarundam vallium incolas, Orthodoxam Religionem retinentes, persecutus sit. Quos non solum severissimo edicto quotquot Romanam Religionem suscipere recusarunt sedes avitas, bonaque omnia relinquere coë-

git, verum etiam suo exercitu adortus est, qui multos crudelissime concidit, alios barbare per exquisitos cruciatus necavit, partem vero maximam in Montes expulit, fame et frigore absumendam: exustis domibus et si qua eorum bona ab illis carnificibus non sunt direpta. Haec ut ad Vos jam dudum nunciata sunt et Celsitudini Vestrae tantam crudelitatem graviter displicuisse, et Vestram opem atque auxilium, quantum in Vobis est, illis miserimis, si qui tot caedibus atque miseriis adhuc supersunt, non defuturum Nobis facile persuadetur. Nos literas Duci Sabaudiae ad deprecandum ejus infensum in suos animum jam scripsimus, sicut et Gallorum Regi, idem ut is etiam velit facere, vicinis denique Reformatae Religionis Principibus, uti de illa saevitia tam immani quid Nos sentiamus intelligere possint. Quae quanquam in illos inopes primum coepta est, idem tamen omnibus eandem religionem profitentibus minatur: eoque majorem illis prospiciendi sibi in commune suisque omnibus consulendi necessitatem imponit. Quam et Nos eandem rationem, prout Deus nobis in animum induxerit, semper sequemur. Id quod Celsitudo Vestra persuadere sibi poterit, quemadmodum et de singulari nostro erga se studio atque affectu, quo prosperos rerum omnium successus Vobis animitus exoptamus, et Vestra incepta omnia atque conatus, quibus Evangelÿ, cultorumque ejus libertati studeris, felicem exitum sortiri volumus. Dab. ex Aula Nostra Westmonasterii 31. die Majÿ Anno 1655.

Celsitudini Vestrae

studiosissimus
Oliverius P.

(Eredetiye Cromwell saját aláírásával ellátva a m. k. kamarai levéltárban.)

CVII.

Illustrissime ac Celsissime Princeps, Domine Vicine 1655.
nobis colend. Salutum et Vicinitatis nostrae stb. majus

Az szent istentől nagyságodnak minden jókat stb. ki- 30.
vânunk. Az nagyságod meghitt szolgálja Sebesi Pál uram, az

nagyságod általa izent szavait nekünk megmondá, melynek hitelt adván, mind renddel az dolgot megértettük, kire mi is szóval töttünk választ nagyságodnak. Mi szívvel lélekkel nagyságodé vagyunk. Az mi az Murád pasára nézendő dolgot illeti, még ennek előtte Bukurestről bizonyos meghitt emberünket, úgymint Galaszán nevő főpotárunkat bocsátottuk hozzája, ajándokunkkal együtt, az mi tőlünk lehetett; de csak isten tudja, minemő fogyatkozásban vagyunk, nem akarván most nagyságodat több szóval terhelhőnk. Tartsa meg isten stb. nagyságodat. Datum in Aula nostra Tergovista die 30. Maji Anno Domini 1655.

Illustri-tatis ac Cels. Vestrae

vicinus benevolus.

(a havasali vajda,
oláh aláírása.)